prefecto non ita multò pōst deserere coactus est. Orto nanque inter Senenses & Florentinos bello, caritatem annonae veritus, & nobilitatem plebi Senensi suspectam cernens, voluntarium sibi velut exilium adscivit, secutus amplissimū virum Dominicum Capranicum, qui tum Senis iter faciens, ad Basileēse conciliū proficisci batur, questum iniurias ab Eugenio pontifice sibi illatas propter dengatum galerum Cardinalatus insigne, quo etiā absentem Martinus ob eius virtutem, & integritatem meritò donauerat. Huius igitur cōtubernio v̄sus, post lōgos itineris labores superatis alpibus cælo vicinis, & congelatis niuibus opertis, per inferni pontem, Lucernæ lacum, Heluetiorum campos, Basileam tandem peruenit. Quo in conuētu, et si multa negotia Aeneas Dominici secretario obuenient, semper tamen est aliquid ocij suffuratus, quod litteris traderet. Dominicū deinceps paupertate & inopia circumuentum, quippe cui beneficiorum & paternæ hæreditatis prouētum omnem Eugenius denegabat, relinquere nō sine lacrymis cogitur, Barptolomæum Nouariensem episcopum secutus, quo cum Florentiam, vbi Eugenius pontifex erat, peruenit. Sed hunc quoque in iudicium ob crīmē lāsā maiestatis ab Eugenio accersitum, Aeneas relinquere impellitur, Nicolaum sanctā crucis Cardinalem secutus, patrem certè optimū, ac omnium opinione sanctissimū, qui Attrebatū prefectus Eugenij iussu, vbi cōuentus Gallorum principum habebatur, pacem inter ducem Burgūdiæ, qui cū Angelis sentiebat, & regem Franciæ composuit. Redeunte autem in Italiam Nicolao, quem Venetiæ Philippus Mediolani dux auctorem componendæ pacis requirebant, Aeneas nō ad modū Eugenio gratus Basileam proficisciens, magno semper in honore apud omnes est habitus. Fuit enim scriba in synodo illa celeberrima, & literarū apostolicarū abbreviator, Duodecimūr, qui magistratus in tāto cōuentu censorius habebatur. Nihil enim publicè per quēspiam agi poterat, nisi horum grauissima auctoritas interuenisset: & si qui admissi ad cōsultandum de rebus cōciliaribus minimè idonei habiti sunt, horū iussu senatu mouebātur. Erant in eo cōcilio quattuor cōuentus, qui deputationes more aulico vocabātur, apud quos de fide, de pace, de reformatione, de cōmunib⁹, agebatur. His magistratibus singuli præsidentes singulis mensibus præficiabantur. In deputatione fidei, cui Aeneas erat ascriptus, sāpe præsedidit. Inter collatores beneficiorum bis quoque electus in eo autem cōuentu persæpe orauit, sed illa eius oratio egregia & elegās est habita, qua in eligenda concilijs sede idonea, Auinioni, Vtini, Florentiæ, Papiam antecferendam ostendit, rerum opportunitate, situ loci, ædiū priuatarū magnificētia, cæli benignitate & clementia, cōmoditate rérum omniū, quæ vrbī possunt importari liberalitate Philippi ducis. Cum verò aliquid per nationes agendum erat, vñus semper ex Italica deligebatur, qui rebus agendis præcesset, tāta erat in homine morum facilitas, & ingenij dexteritas. Legationes verò plures cōcilijs causa obiuit, Argentinam tertio, Tridentum semel, Cōstantiam secundo, Francofordiā semel, in Sabaudiam iterum mittitur. Designato autem post lōgas consultationes conciliij in pōtificem Felice, Eugenioq; excluso, cū octo viri ex unaquaq; natione deligerentur, quibus summa potestas in rebus cōciliaribus permitteretur, Aeneas pōtificis secretarius, magistratum illum vltro oblatum renuit. Orator deinde ad Fredericum imperatorem à Felice missus, tantū dexteritate ingenij apud hominem valuit, vt eum corona poëtica donatū, in amicos & protostorium receperit, ita eos Germani appellant, quos principes secretis adhibent. Relatus deinde in senatoriū ordinem, quem princeps in rebus grauibus cōsulit, tantum valuit doctrina & auctoritate, vt facilis in quavis read ingenij pertinēte prim⁹ haberetur, licet emulos & obtrectatores multos habuerit. Interim vero cum de abolendo schismate inter Eugenium & imperatorem agi cōceptum esset, eiusq; rei causa ad pōtificem Aeneas proficisci eret, Senis aliquandiu moratus, à suis vchementer rogatur, nead Eugenium proficisci eretur: veriti enim sunt, ne in eum pontifex grauiter animaduerteret, quod eius auctoritas in Basileēsi cōcilio ab Aenea epistolis & orationibus persæpe impugnata diceretur. At homo constans sua in nocentia frētus, spretis cognatorum precibus, Romam proficisciens, se primum apud Eugenium eleganti oratione purgat, quod eorum auctoritatē secutus

cutus esset, quorum sententia Basileense concilium fuerat approbatum. Deinde verò his de rebus cum eo agere cōcepit, quarum gratia ab imperatore venerat. Missis deinde in Germaniā duobus ab Eugenio oratoribus, quorum alter Thomas Sarzanus fuit, alter vero Ioannes Caruaial, tandem horū virtute & Aeneas industria, vt in Nicolao diximus, neutralitas sublata est. Vt verò etiam id rebus, non verbis tantum appareret, imperator Aeneam ipsum Romam mittit, qui Eugenio publicè diceret, se ac Germanos omnes in humanis diuinisq; ei deinceps obtemperaturos. Mortuo autem eo tempore Eugenio, dum alter pontifex in locum demortui suffragijs patrum deligitur, Aeneas conclavi prefuit: nullus enim orator tum in vrbe erat tanto munere dignior. Creato autē Nicolao pontifice, accepta ab eū venia, dū ab Eugenio subdiaconus creatus, iter in Germaniam facit, episcopus Tergestinus moritur, in cuius locum Aeneas, se quidem inscio à pontifice & imperatore sufficitus est. Philippo præterea Vicecomite sine hærede mortuo, à Cæsare ad Mediolanenses orator mittitur. Apud quos orationem habuit de imperio vrbis hæreditario, deq; fide seruanda: cui quidem si populus ille obtemperasset, adhuc fortasse libertate vteretur. Secundo verò ad eos rediens, extrema quæq; ob libertatem patientes, obidente Mediolanum Francisco Sfortia, vrbem ipsam cum maximo discrimine ingreditur, relictis ad Novocomum collegis, quos timor ab officio deterruerat. Inde autē re infecta abiens, imperatoris mandato ad Alphonsum Aragoniæ regem proficisciens, episcopus Senensis, vnde originem ducebat, à Nicolao creatus. Composita deinde inter Alphonsum & imperatorem affinitate, ad hominem in Germaniam rediēs, eum semper adhortatus est, vt primo quoq; tempore in Italiam ad accipiendam imperij coronā proficiceretur. Vnde Fredericus iter in Italiam ingressus, Aeneam præmisit, vt Leonoræ vxori è Lusitania vel Portugallia, vt nunc dicitur, ad Hetruscū littus peruenturæ honoris gratia obuiam fieret. Qui vbi Senas peruenit, nō diu in vrbe moratus, populo suspectus esse cōcepit, ne aduentante imperatore pulsis popularib⁹ optimates reipub. gubernādæ præficeret. Aeneas igitur vt populum suspicione leuaret, Thalamonē, quod Leonorā peruenturam putabat, proficicitur: non tamē ob eius discessum quievere popularium animi. Relegata nanq; per agros ad tēpus omnis nobilitas est, cui paulo pōst vt mutabiles sunt popularium mentes, redeundi in vrbem potestas facta est, cognita imperatoris integritate, & Aeneas modestia. Is verò Pisas cōtendens, quod Lusitanos applicuisse intellexerat, puellam vni sibi creditā ad imperatōrē, qui tum Senis erat, perduxit. Romā deinde tum proficisciens, & priuatim & publicè (dū Cæsar corona imperij donaretur) egit omnia. Imperator præterea ad Alphonsum salutādi hominis causa iturus, Ladislauum regiū adolescentē, quem Pannonij & Boēmi furit ab eo ducere sāpe tentauerant, Romā sub tutela & custodia Aeneas, qui plurimam fidē præstabat, reliquit. Imperator autē Romam iterum rediens, cum gratias pontifici egisset, Ferraria in proficiscitur, Borsioq; Estensi Mutinēduce creato: vbi Germaniam attigisset, Aeneam statim ex mandato pontificis cū summa potestate oratorem in Boēmiam & oēs Austriæ ciuitates mittit. Orta nanq; erat inter eas & imperatorem controversia pro Ladislao rege, quē illæ ad se mitti postulabant. Sublata autē tanta controversia, ac pace inter vtrōsq; cōposita, Aeneas haud ita multo pōst ad conuentum Ratisponensem mittitur, vbi imperatoris vices gerens, præsente Philippo Burgundiā duce, & Ludouico Baioariæ, de immanitate Turcorum, & de calamitate reip. Christianæ tanta contentionē dixit, vt omnibus gemitum & lachrymas excusserit, præcipue autē Philippum Burgūdum ad eam expeditionē adeo animare visus est, vt bellum statim omnium cōfensus decerneretur: quod postea omisum est eorum ambitione & stultitia, qui cuncta sibi deberi putabant. Aeneas verò ingrauescente iam ætate, tādio laborū adiutina inter exteris gentes peregrinationē fessus, redire Senas ad lares patrios instituerat: quem tamē facile imperator, è sententia mouit, cūm diceret, sibi in animo esse, Turcis ipsis bellum inferre. Missus itaq; ob eam rem ad Frācofordiensem conuentū Germanos principes, qui ex tota prouincia eō conuenerant, grauissima & longa oratione ad bellū periculosum & necessariū, multis ratio-

nibus adhortatur. Visus est quidem omnes vehementer commouere. Verum hoc natura compertum est, eorum animos cito residere, quorum affectus per facilè mouentur. Tertiū item eadem dñe in Nova ciuitate conuentus habetur, in quo Aeneas mirificè annixus pedibus & manibus est, vt aiunt, rem ex sententia perficere: priuatum & publicè vnumquenq; ad id bellum cohortando, quo fatus Europæ principem ac populorum libertas, dignitas Christiani nominis continebatur. Nec aberat à spe perficiendæ rei, cum subitò nūciatum est Nicolaum pontificem è vita in grasse, cuius in morte disturbata sunt omnia: nam & conuentus soluitur, & Germani rerum nouarum cupidi, persuadere imperatorianixi sunt, ne pontificibus amplius obtēperaret, nisi quædam ad pragmaticam tendentia ab ipsis prius impetrassent, quod dicerent Germanis longè peiores conditionem esse, quā vel Galli vel Italii: quorum serui, Italorum in primis, ni res immutarentur, merito esse dicebātur. Nec certè procul absuit, quin imperator tūm multuantibus obsequeretur. Quo minus aut id fieret, grauiissima Aeneæ auctoritas intercessit: cuius hæc fuit apud Cæsarem sententia, Inter principes etiam de magnis rebus inter se dissidentes, pacem aliquando & amicitiam componi posse. At inter principem & populum immortale odium semper interuenisse: quare dicebat, satius sibi videri cum pontifice sentire, quā eorū cupiditatibus obtemperare, quorum mentes non ratione, sed appetitu & cupiditate ducebatur. Motus hac ratione imperator, spreta populorum postulatione, Aeneam oratorem deligit, qui ad Callistum mitteretur. Is aut Romam profectus, cū Frederici iuramentū pōtifici de more exhibet, collaudato quantū satis erat vtroq;, tota eius oratio fuit de bello Turcis inferendo: adeo erat ad eam rem animatus. Videbat enim vir sapientissimus id, quod postea vsu accidit, barbaros victoria elatos, occupata Græcia non quieturos. Inde verò ad pacem Italæ cōuersus, qua perfecta, bellum Turco inferri posse existimabat, pontificem ad eam rem vehementer adhortatur. Premebantur tum Sénenses comitis Petiliani & Jacobi Picennini armis, qui Alphonsi potius quā proprijs auspicijs bellum illud gerebant. Ut igitur omnis belli vis extingueretur, Aeneas iussu pontificis & ciuium suorum rogatu, Neapolim ad Alphosum proficiscitur: quod etiam totius fermè Italæ legati de pace acturi cōuenerant: quibus cum certè vsq; ad eam diem ea de re nihil adhuc actum erat. Verum superueiente Aenea, tum demum sibi de pace conuenturum dixit: quando is quidem quem vnicè diligebat, ad se ob eam rem accessisset. Impetrata itaq; pace, ac liberata ab hoste patria, apud Alphosum, cuius familiaritate plurimum delectabatur, aliquot menses fuit, quo tempore seruata oportunitate hominē elegati & copiosissima oratione, ad bellū maritimū orientalib; inferendum perpulit. Inde verò Roma abiens, iter in patriā facturus, à Callisto pontifice retentus est, à quod etiam non multò pōst patrum omnium consensu in numerū cardinalium refertur. Apud Callistum verò tāta auctoritatis & gratiæ fuit, vt hominē impulerit oratores ad Scenenses mittente, qui tū ciuili discordia laborabāt, vt populum tumultuantē ad pacem & cōcordiam adhortarentur. At verò dum in balneis Viterbianis valetudinis causa esset, historiāq; Boëmicam inchoasset, mortuo Callisto Romā statim redijt: cuius expectatio tanta fuit, vt magna pars populi Romani officij causa obuiam progressa, hominē, quasi diuinarent, vt pontificem salutat. Ad hunc enim cōsensu omnium pontificatus deferebatur. Ingressus itaq; cōclavē, patrum omnium suffragijs pontifex maximus, vt dixi, creature. Accepta deinde pontifica corona, qua tertio nonas Septemb. pontificali apparatu basilicam Petri ingressus est, cū Deo immortali gratias egisset, se totū cōfirmata prius ecclesiæditione, ad curā reipub. Christianæ cōuertit. Nā & bellū ante eūtū pontificatū in Umbria exortum, Iacobo Picennino duce rerum nouarum cupido, statim eo pōtifice sublatum est, Assisiū & Nuceria ab hoste recepta. Inter Ferdinandum regem & Sigismundū Malatestam, quod difficillimū factu videbatur, cōpositæ induciæ, quod Mantuam omnibus, vbi cōmunem Christianorum conuentum indixerat, tuto profici liceret. Creato autem principe Columnensi vrbis præfecto in locum demortui Borgæ, reliquoq; Romæ legato Nicolao Cusa sancti Petri ad vincula cardinali, media

media hyēm ab urbe discedit, per eas ciuitates iter facit, quæ ciuili discordia ad bellum potius quā ad pacem spectare videbantur, populos ad concordiam & quietem adhortatur. Mantuam postremo vnde quenq; ventum est. Magnus aedrat principum numerū, magna legatorum vis. Ex toto enim Europa nulla natione nullus fuit, quæ non aut principes, aut legatos eō miserit. Actum denique est in illo celeberrimo cōuentu, Pio ipso dicente, vt bellum communī omnium decreto Turcis indiceretur. Dictæ sententiæ, qua id ratione geri posset. Propositum periculum, quod ceruicibus Christianorū immineret. Motæ sunt omnibus lachrymæ, cum eorum calamitates exponerentur, qui à barbaris in gravissimam seruitutem quotidie abducebatur. Incensi animi, cum ostēderet Turcos occupata Græcia & Illyrico, interiorem Europam penetraturos. Nil est certe ab eo prætermissum, quod ad mouēdos Christianorum animos pertineret. Magna quidem in dicendo Pij laus fuit, quod, cum sapientius iisdem de rebus loqueretur, diuersa semper visus est dicere: tanta erat in homine elegantia & copia. Gallorum querimonias & calumnias Renati regis, quod eundem corona regia donasset, tribus actionibus acerrimè confutauit. Agebantur hæc in Mantuano cōuentu, cum tota ferè Europa relicto externo bello, ad intestinum animos atque arma conuertit. Surgunt Germani, partim in seipso, partim in Pānonios: quorum opera tantum tamq; necessarium bellum magna ex parte confici potuisset. Excitatur Britannia dupli factione: quarum altera veterem in insula regem, altera nouum, fugato veteri, retinere conatur. Surgunt præterea Hispani Barcianosibus auxilio futuri: quos Aragoniæ rex Gallorum armis adiutis, bello premebat. Et ne quid ad disturbanda omnia deesset, Italia Europæ caput, relieto externo bello, ad intestinum animos atq; arma conuertit. Gerebatur tum bellum in Apulia, quo Ioannes Renati regis filius, Ferdinandum regno pellere conabatur. Hinc duplex factio in tota prouincia exorta est: cum ij Ferdinandō, illi Renato fauerent. Pius itaq; omisso Mantuano cōuentu, ad sedandos motus in Etruriam rediēs, Viterbum ab aduersa factione per frātidem occupatum, haud magno negocio recipit. Picentes ob fines domesticos acerrimis bellis exagitati partim ratione, partim metu ad pacem rediguntur. Vmbros simili contentionē distractos, ac magnis cædibus oblitos & foedatos, auctoritate sua tandem sedauit. Senensis rem publicam sublati seditionibus omnibus, quibus triennio ante laborauerant, constituit. Exules quosdam, viros certè præclaros, in patriam restituit. Nobilibus reipublicæ administrationē redditidit: in Sabinorum verò perfidiam animaduēsum est, quod hostem publicum commecatu & trāstu iuuiissent. Romæ grauiissimos tumultus sicariorū repressit, capto cum aliquot socijs Tiburtio Angeli Massiani filio: quem diximus à Nicolao ob cōiurationem interemptum, & laqueo ad fenestras Capitoli suspensum: quod dāsi fuissent tēplum Pantheon occupare, atq; inde tanquā ex arce in optimum quenq; grassari. Tyrannos quosdam ad res nouas spectantes, è finibus ecclesiæ bello submouit: neminem vñquam bello attigit, ad quem legatos nō prius miserit, si quo modo ad sanitatem rationibus adduci posset. Fredericum Vrbinatem copiarum suarū ducem, Alexandro Sfortia in Marsos misit, qui Iacobum Picenninum remoratur à Renato mercede conductum, ne in Apulia ad Gallos Ferdinandū bello vexantes transiret. Ferdinandō autem ad *Sardinum fugato, auxilio fuit, quod Sarnum. minus regno spoliaretur: veritus, ne si Galli regnum occupassent, victoria clati, libertatem Italæ subuerterent. Legatorum à Gallis venientium minas & pollicitationes, quibus se à Ferdinando ad Renatum traducere conabantur, facile cōtempsit: Sigismundi Malatestæ ecclesiæ Romanæ vedigalis furores ac rabiem, censuris & armis compresit. Is enī spredo foedere, quod inter se & Ferdinandū fuerat à pontifice iustum castella omnia ob seruandam fidē data, contra ius fasq; vi cepit. Legatum ecclesiæ Romanæ ad * Nidastūrem fugauit, Picentibus bella Midastrū intulit. Huius verò rabies sequenti anno ad Senogalliam Frederico Vrbinate & Neapolione Vrsino ducibus, graui prælio compressa & castigata est, recuperata Senogallia. Expugnatū fortunæ fanum Nicolao Pistoriensi cardinali sanctæ Cæciliæ legato, ac magna pars Ariminensis agricæ adempta est, ne posset ali quando

quando ad rebellionem spectare. Pugnatum est præterea non ita multò pòst à Ferdinando pari felicitate ad Troiam Apuliae oppidum, quo prælio princeps Tarrentinus ac pleriq; alij, qui nouarum rerum cupidi Gallica lequebantur arma, adeo sunt perterriti, vt supplices à rege pacem petentes, in eius amicitiam redierint ferè omnes præter paucos, quos postea rex bello infecetus, aut régno expulit, aut ad sanitatem redegit. Plus autem duobus maximis ac grauissimis bellis liberatus, expeditionem Asiaticam, quæ in Mantuano conuentu regum ac principi ambitione & auaritia fuerat omessa, repetit: socios belli Vngariae regē, Philip-pum Burgundiæ ducem ac Venetos, quod hī promptiores ad eam rem esse vide-retur, sibi adiungit. Oratores & nuncios cum literis apostolicis ad gentes & nationes Christianas mittit, qui principes omnes, qui populos ad tantum bellum tamq; necessarium adhortarentur. Ipse interim Senas proficiscitur, iturus vbi ei per anni tempus liceret, ad balnea Petriolana, quæ potissimum eius ægritudinē lenire videbantur. Ibi aut cognoscit Philippum Burgundum, qui semet ventrum cum milite & classe voverat, à tanta pollicitatione destitisse. Intelligit præterea multos esse principes ac populos, non exteris modo, sed Italos quoq; qui ambitione & liuore rem tantā disturbare conarentur, quia eos viderent nobilissima præmia reportatueros, qui tantā bellū molem subirent. Hosauit (vt pontificē decuit) ad sanitatem reducere conatus est. Relictis verò balneis, ad urbem proficiscitur: vbi vehementi dolore pedum & febre dies aliquot laborauit: qua ex re factum est, vt nonis Iunij, quem admodū publico decreto enunciauerat. Anconē esse neequuerit. Delinita autem aliqua ex parte ægritudine, oratores à rege Galorum & Burgundiæ duce venientes, eiusq; morā excusantes, audit. Vocatis deinde a se patribus cardinalibus, regi Boemie de fide catholica male sentienti diem dicit: inde ab urbe discedens, per Sabinos, Vmbros, Picentes, Ancona leccita iacens defertur. In itinere autem magnā vim hominum ex Germania, Gallia, Hispania venientium ad bellum Turcis indictū offendit: quorū magnā partem absolutā peccatis, Germanorū potissimum in patriā remisit, quod minus idonei bello gerendo esent: quodq; etiā bellū impensam, vt in literis apostolicis continebatur, secum nō detulissent. Dum classem, quæ passim in portubus superi inferi q; maris ad tātū bellum fuerat adficiata, dumq; Venetorum duce bellis oculum Anconē expectat, diutina & lenta febri afflīctat, moritur anno sexagesimo quarto supra quadringentos & mille, septimodecimo calendas Septēbris, horā circiter tertīā noctis: anno verò pontificatus sexto, diebus sex minus. Tātē autem constātie & fortitudinis fuit, vt tota ægritudine, graui quidem & longa, occupationes intelligēdi, causas diuersarum gentium audiendi, inhibendi, discernēdi, iudicandi, signandi, admonēdi, castigādi, intermisserit nunquā. Eo aut die, quo è vita migravit, duas horas ante extremū vita spatiū patres cardinales ad se vocatos, constāti animo & voce non inconcinna ad concordiā in eligendo nouo pontifice adhortatus est: quibus item honorē summi Dei, dignitatē ecclesiæ Romanae, bellum à se in Turcos susceptum, salutē animæ sua, familiam oēm, nepotes verò niamē si cōmendatione dignos se præstiterint, constanti ac graui oratione cōmendauit. Petij sponte sacramēta omnia, & signa in terrim Christiani omnibus in rebus præsetulit. Præterea verò acerrimē tum quidem disputauit cū Laurentio Rouetella episcopo Ferrariensi theologo doctissimo, licerētne extrema vñctionem iterare, qua semel inunctus fuerat, dum Basileæ pestilētia grauissimē egrotaret. Oratiōes canonicas, vt intermitteret in tāta animi anxietate, neq; domesticorū quidē precibus exorari potuit. Symbolum Athanasij constāter pronunciavit: & pronunciatum, verissimum ac sanctissimum esse dixit. Non mortē exhorruit, nō perturbationis, aut inconstātie, dum supremum spiritū efflaret, signū aliquid edidit. Extinctus profectō magis quam mortuus dici potest, adeo longis ægritudinibus maceratus erat, vt corpus suū Romā deferretur, suis mādatuit. Affirmāt polinctores viuacissimū cor in homine inuentū. Funis Ancona Romā defertur, comitāte familia lugubri ueste induita, ac lachrymis squallida. Peractis autē de more exequijs, in basilica sancti Petri conditū ad altare sancti Andree, sepulchro Frācisci cardinalis Senēsis impēsa cōdito cū hoc epitaphio:

PIVS

PIVS SECUNDVS PONTIFEX MAXIMVS NATIONE TVSCVS, PATRIA SENENSIS, GENTE PICOLHOMINEA: sedit annos sex. Brevis pontificatus, ingens fuit gloria. Conuentum Christianorum Mantuæ pro fide habuit. Oppugnatoribus Romanæ sedis intra atque extra Italianam restitit: Catharinam Senensem inter Sanctas Christi retulit: pragmatum restituit: rem ecclesiæ auxit. Fodinas inuenti tum primum alumini apud Tolfam instituit: cultor iustitiae & religionis. Admirabilis eloquio. Vadens in bellum, quod Turcis indixerat, Anconā decepit: ibi & classem paratam, & dum Venetorum cum suo senatu commilitones Christi habuit. Relatus in urbem est patrum decreto, & hic conditus, vbi caput Andreæ apostoli ad se ex Peloponneso aduectum collocari iussit. Vixit annos quinquaginta octo, menses nouem, dies septem & viginti. Collegio autem cardinalium quinq; & quadraginta millia nummū aureorum, à vestigalibus ecclesiæ penīlū, ob indictum Turcis bellum reliquit. Has autem pecunias cardinales & triremes, quæ tum in portu Anconitano erant, Christophoro Mauro Venetoru duci, qui biduo ante Pij mortem cum triremibus undecim applicuerat, cōmittunt his cōditionibus, vt nauigis pro eorum arbitrio bello nauali vterentur: pecunias verò stipendij nomine ad Matthiam Vngarorum regem mitterent, bellum aīduo cum Turcis gerentē. Mortuus est vir fortitudinis certe, ac prudentiae singularis, & qui non ad ocium, ad segnitiem, sed ad res agendas, & maximas quidē natus videbatur. Augerē maiestatem pontificis conatus est semper. Non reges, non duces, nō populos, nō tyrannos in se aut ecclesiasticū quempiam delinquentes, bello, censoris, interdictis, execrationibus persecuti prius deitit, quam eos ad sanitatem rediisse cognouerit. Ludouico autem regi Gallorum aduersatus est, quod libertatem ecclesiæ minuere conaretur, cum ab eo antea pragmaticā ecclesiæ Romanae pernicioſissimā pestem extorsisset. Borso duci Mutinensi ministratus est, quod ipse Romanæ ecclesiæ censuarius, & Sigismundo Malateſtæ hosti ecclesiæ & rebus Gallicis faueret. Sigismundū verò Austria ducē grauissimis cēsuris persecutus, quod Nicolaum Cusanum cardinalem ad vincula Petri cōpisset, ac comprehēsum aliquandiu in carcere detinuisse. Dicterum Isembergensem Maguntinum antistitem, malè de ecclesia Romana sentientem, sede depulit, inq; eius locum alterum suffecit. Beneuentanum archiepiscopum contra eius voluntatē res nouas molientem, Beneuentumq; Gallis prodere conantē, archiepiscopatu mōuit. Franciscum Copinum plus auctoratis cum magna pernicie & clade hominum in legatione Britannia sibi vendicantem, quam ei à sede apostolica concessum fuerat, episcopatu Interamnenſi priuauit. Tatracinum, Beneuetum, Soram, Arpinum, ac magnam partem Hernicorum, quæ nūc Campania vocatur, in deditiōem ecclesiæ redigit. Nil regibus, nil populis timore & auaritia cōcessit vñquam. Quosdā verò seuerissimē arguit, quod ea peterent, quæ sine ecclesiæ detimento & eius ignominia fieri nullo modo possent. Tātū terroris dominis quibusdam Italicis præsertim iniecit, vt officio & fide nil antiquius duceret. Vt hostes publicos constantē persecutus est, sic amicos humanissimē ac officiōfissimē fouit. Fredericum Romanorum imperatorē, Matthiam Vngarorum regem, Ferdinandum Alphoni filium, Philippum Burgundum, Franciscū Sforciā, Ludouicum Gonzagā vehementer dilexit, duodecim cardinales suo pōtificatu veteribus addidit, Reatinū, Spoletinū, Thernensem Alexandrū Saxoferratensem, Barptolomēū Rouerellam, Jacobū Lucensem, Frāciscum Laodamie sororis suę filium, Frāciscum Gonzagam, Ludouici principis filium. Hi oēs Italicī sunt habitū. Ex transalpinis Saltzpurgenisem, Ludouicum Alibretū Attrebatesem Vergelensem. Viuendi autē rationē ita patiebatur, vt ocij & disidiæ accusari nullo modo posset. Surgebat mane aurora illuscēte, & habita ratione valetudinis ac rediūna castē & piē facta, ad negotia publica statim egrediebatur. Functus officio, ac per hortos recreandi animi gratia delatus, prandebat. Mediocri cibo vtebatur, nō exquisito & lauto. Cibos raro sibi apparari iussit: qđ apponebatur, hoc edebat. Vini parcissim⁹, dilutiq; ac lenis magis quam austeri amator. Sumpto

pto cibo, dimidium horæ cum domesticis aut fabiū labatur, aut disputabat. Cubitulum deinde ingressus cum paululum quieuisset, horis canonicas de more repetitis, tamdiu legebat aut scribebat, donec ei per munera publica licuisset. Idē faciebat noctū, quod die post cenam: nam & legebat & dictabat vsq; ad multam noctem in lecto iacens: nec amplius quam horis quinq; aut sex quiescebat. Homo fuit staturæ brevis, caput habuit ante annos canum, faciem ante dies senectā præ se ferentem. Aspectu severitatem facilitate conditam ostendebat. Circa cultum corporis neq; morosus, neque negligens, laboris patiens habebatur. Sitim æquō animo & famam tolerauit. Robustum ei corpus natura dederat, quod tamē longæ peregrinationes & crebri labores, & frequentes vigiliae at triuerant. Accedebat morbi eius familiarissimi, tussis, calculus & podagra: quibus ita persæpe cruciabatur, vt præter vnicā vocem nil ei, quare viuus dici posset relictum videretur. Aditu etiam dum ægrotaret facilis erat, verborum parcus, inuitus petitia negauit. Pecuniarum quantum collegit, tantum erogauit: quarum neq; studiosus, neq; aspernator fuit. Dum numerarentur, dum reponerentur, interesse nunquam voluit. Fouere ingenia suorum temporum non visus, quod tria grauissima bella ab eo suscepta: ærarium pontificum ita continuo exhauserant, vt ærealieno, ac magno quidem sæpe premeretur. Multos tamen muneribus aulicis & beneficijs ecclesiasticis iuuuit, literatos dico. Oratores aut poëmata recitantes libenter audiuit: eorumq; iudicio, qui aliquid sapere viderentur, sua scripta cōmisit. Mendaces & delatores odio habuit, iram facile collegit, collectam facili- mè repressit. Lacescentibus eum cōuiitijs & dictis petulatioribus cōstanter ignouit, ni sedi apostolicę facta esset iniuria: cuius dignitatem adeo acriter tutatus est semper, vt eius causa magnorum regū ac principum graues inimicitias frequenter suscepit. Erga domesticos mira comitate & facilitate vtebatur. Nam quos vel in scititia, vel ignavia deliquisse deprehēdisset, paterna charitate admonebat. Mala de se opinantes vel loquentes coercuit nunquam: liberè enim in libera ciuitate loqui oēs volebat. Querenti nescio cui apud eum, quod malè audiret, respondit, de me quoq; qui malè sentiāt, si in campū Floræ proficeris, multos audies. Si quando cœlum Romanum tanquam naturæ suæ contrariū & insalubre mutare constituissest, æstate præcipue, aut Tibur, aut Senas in patriam profiscetur. Secessu aut̄ abbatia mire delectabatur, quæ in agro Senensi, tū amoenitate loci, tum opacitate siluarum mira refrigeratio æstate habetur. Frequentauit Maceratana & Petriolana balnea valetudinis causa. Rara veste vtebatur, & argento frugali magis quam regio. Eius enim voluptas omnis quādo à munere publico vacabat, in lectione & scriptione frequenti deposita erat. Libros plusquam saphiros & simaragdos charos habuit, quib⁹ chrysolitorū magnā copiā inesse dicebat. Mensam aut̄ artificiofam ita contempsit, vt ad fontes, ad nemora, ad loca agrestia delatus, quæ sæpe frequentabat animi causa, nō apparatu pontificio, sed humili ac prop̄ rusticano sit vīsus. Hāc eius crebrā locorum mutationē nō defuere, qui carpērent, ex aulicis maximē, quod id nunquam ab alijs pontificibus factū esset, nisi aut bello, aut peste vrgente. Horum aut̄ querelas contēpsit semper, quod diceret, nil ob eā rem à se prætermitti, quod ad dignitatē pōtificatus, ad vtilitatem aulicorum pertineret. Signabat omnibus in locis, audiebat, censebat, respondebat, affirmitabat, refellebat: quibus ex rebus, quo quis etiā in loco abunde omnibus satis fieri poterat. Non libenter solus coinedebat. Hanc ob rem, vel Spoletinū cardinalē, vel Theanensem, vel Papensem in conuiuum adhibebat: inter cēnandū de studijs boharum artium loquebatur, memoriā veterum repetebat: & quid quisq; laudis vel didicēdo vel scribendo consecutus esset exquisito iudicio ostendebat. Ad virtutē suos frequenter adhortabatur, à virtijs deterrebat, cum eorū res gestas cōmemoraret, qui in via recte aut perperā egissent. Augustino Patritio lectore vīsus est: à quo etiā (dum ipse dictabat) describebantur omnia: sales interdū libenter audiebat, negocijs præfertim vacuus. Florentinum quēdā interdum adhibebat, cui Græco nomen est, hominē certe cuiusuis mores, natura, linguam cum maximo omnium, qui audiebat, risu facile experimentē. Homo fuit verus, integer, apertus, nil habuit ficti, nil simulati. Christianā autem religionē ita coluit

luit & obseruauit, vt omnem prorsus hypocrysis suspicionem à se remoueret, frequenter confitebatur & cōmunicabat. Rem diuinā aut ipse faciebat, aut dum fieret, obseruatis de more cæremonijs omnibus, astabat. Somnia, portenta, prodigia contempnit semper. Fulgura procurauit nunquam. Geomantibus & cæteris id genus nullam fidem adhibuit. Timiditatis & inconstantiae signum nullum in homine cognitum. Extolli secundis rebus, & perturbari aduersis nunquam vīsus est. Suos plerūq; vt timidos & formidulosos reprehēdit, quod acceptas clades (vt in bello contigit) aperte ei denunciare vereretur. In cōmodis enim cōsilio & manu mederi posse dicebat, si id ad tempus, quod accidisset, scitum foret. Socios belli, vel magnitudine impensa, vel hostium potentia perterritus deferuit nunquam. Bella suscepit inuitus: tamen & multis ac maximis iniurijs laceſſitus protutela ecclesiae, pro defensione religionis. Aedificandi studio vehementer delectatus est. Impensa enim sua scalæ templi ad Vaticanum vetustate collapsæ instaurat. Vestibulum adiūcum ad dignitatem & tutelam loci munitum. Aream pro templi foribus ruderibus purgatam sternere parabat. Porticum vnde pontifex populo benediceret, inchoauerat. Tibure arceum perfecisse priusquam inchoasse vīsus est. Senis quadrato saxo gentilibus suis porticum fastigata & ornatisimam extruxit: Corsinianū, quod Pientiam à Pio nomine in pontificatu accepto appellauit, ciuitatem fecit: templumq; testitudineum celebre id quidē, & ornatisimas ades extruxit. Sepulchrū marmoreum paternis maternisq; osibus Senis in templo beati Francisci suo iussu conditum, hoc disticho notauit:

Siluius hic faceo coniunx Victoria mecum est:

Filius hoc clausit marmore papā Pius.

Quatuor habuit ex sorore nepotes: ex his duo minores natu eius gratia & auctoritate à rege Hispano equestri ordini sunt additi. Primus, cui Ferdinandus rex filiam in matrimonium locauerat, dux Analphitanus creatur. Secundus, quē (vt antea dixi) Pius in numerum cardinaliū retulit, tanta cum integritate & virtute adhuc viuit, vt in eo nil sit requirendum quod ad amplissimum virum pertineat: ingenio, moribus, solertia, religione, modestia, grauitate. Ad Piūm redēo, qui in tanto rerū fastigio collocatus, literarū studium intermisit nunquam. Adolescentis, & nondū sacrī iniciatus poēmata edidit lasciuia magis & festiuitati ac cōmodata, quam pressa & grauia. Surgit tamē nonnunquam: & dum iocatur, morū dicitate nō caret. Extat eius epigrammata referta salibus. Ad tria millia variorū versiū scripsisse dicitur, quorū pars magna Basilea perijt. Orationi solutæ reliqua vita se totum dedit, magnitudine rerum inuitatus, delectatus est etiā mixto scribendi genere, & ad philosophādum aptiore. Libros in dialogo edidit dē potestate cōciliij Basileensis, de ortu Nili, de studio venādi, de fato, de præscientiā Dei, de heresi Boēmorū. Reliquit dialogū imperfectū cōtra Turcos inchoatū pro defensione fidei catholicae. Epistolas digessit in tēpora: & quas prophanus, quas sacris initiatus, quas antistites, quas pontifex maximus scripsit, voluminibus separat. His reges, nationes, ciuitates, principes atq; omne genus hominū ad religionis arma incendit. Extat eius epistola ad Turcū, quā hominē adhortat, vt posthabita Mahometana perfidia, verā Christi Iesu religionē sequatūr. Libellū edidit de miseria aulicoru. Scripsit etiā de institutione artis grāmaticæ ad Ladislaum adolescentē Vngaroru regē. Orationes circiter duas & xxx, habuit ad pacē regum, ad concordiam principum, ad tranquillitatem nationū, ad defensionē religionis, ad quietem totius orbis terrarum spectantes. Boēmicam historiā perfecit: australē imperfectā reliquit. Aggressus est historiam rerum vbiq; locoru sua ætate gestarum: quā negotiorum multitudine oppressus imperfectam reliquit. Commentariorum de rebus à se gestis libros duodecim scripsit, tertium decimum inchoauit. Scribendi genus lene est, ac tēperatum. Cōciones habet splēdidas & rei accōmodatas. Motu affectus, ac eos deniq; sedat. Candorem & ornatum orationis nunquam intermitit. Describit apposite situs & flumina. Varios pro tempore sumit eloquentiæ vultus. Cognitionem rerum antiquarum non omittit. Nullius oppidi occurrit mentio, cuius origine non repeatat, situm non notet. Quiduces, qua ætate claruerit, diligentissime prescribit. Mimos etiam ad

voluptatem notavit. Sententias in proverbi modum reliquit multas: quarum partem aliquam, quod ad institutionem humanæ vitæ pertinere visæ sunt, subiungere institui. Diuinam naturam credendo melius quam disputando intelligi ac comprehendi posse dicebat. Omnem sectam auctoritate firmata in humana, ratione care. Christiana fidem, si miraculis non esset approbata, honestate sua recipi debuisse. Vnius diuinitatis tres esse personas, non qua ratione probetur, sed à quo dicatur an imaduertendum. Mortales mensores cœli & terræ, audaces magis visideri quam veros. Siderum inuestigare cursus, pulchrius esse quam vtile. Amicos Dei & hac & futura perfiri vita. Sine virtute nulli solidum esse gaudium. Neque auarum pecunia, neque doctum cognitione rerum unquam repleri. Cui plura nosse datum est, eum maiora sequi dubia. Plebejus argenti, nobilibus auri, principibus gemmarum loco, literas esse debere. Bonos medicos non pecuniā, sed bonā valedicinem ægroti querere. Artificiosam orationē stultos, non sapientes stetere. Sanctas esse leges, quæ vaganti frenalientia imponunt. In plebem vim habere leges, in potentes mutas. Res grauiores armis, non legibus diffiniri. Urbanus suam domum ciuitati, ciuitatem regioni, regionem mundo, mundū Deo subiicit. Lubricum esse primum apud reges locum. Ut in mare flumina omnia, sic virtua in magnas aulas fluere. Assentatores maximè quod volūt, reges ducere. Nulli magis principes aures, quam delatori præstare. Pessimā regibus pestē adulatoris lingua. Regem, qui nulli fudit, inutilē esse: nec meliore, qui omnibus credit. Qui multos regit, à multis regatur oportet. Non esse regio nomine dignū, qui suis cōmodis publica metitur: neque qui sacra negligit, ecclesiæ prouentū: neque regē qui iuridicundo non assidet, vestigalia digna petere. Litigatores, aues: forum, aream: iudicē, rete: patronos, auctores dicebat. Dignitatibus viros dandos, non dignitates hominibus. Magistratus alios mereri, & non habete: alios habere, non mereri. Graue pōtificis onus, sed beatū ei, qui benē fert. Indoctū episcopū afino cōparādum. Corpora malos medicos, animas imperitos sacerdotes occidere. Vagum monachū diaboli mancipiū esse. Virtutes clerū ditasse, virtua pauperē facere. Sacerdotibus magna ratiōe sublatas nuptias, maiori restituēdas videri. Fideli amico nullū thesaurū anterendū. Vitā amico, inuidiā morti comparandā. Hostem in se nutritre, qui nimis filio ignoscit. Nulla in re auarū placere hominibus, nisi in morte. Virtua hominū liberalitate obtegi, nudari auaritia. Mentiri seruile virtūtē esse. Vini vīsum & labores & morbos auixisse mortalibus. Vīnum, quod mentē excitet, non quod obruat, sumendū. Libidinē etatēm oēm foedare, senectutē extinguere. Quietem vitā non aurum ipsum, non genitas præbere. Dulce bonis, durum ini quis mori. Generosam mortē turpi vitā omnium philosophorū sententia anterendā. Hæc sunt ferē, quæ de vita Pij pontificis scribi possunt: ad cuius laudes hoc etiā addo, quod & beatā Catharinā Senensem in sanctas retulit, caput sancti Andreæ ē Peloponneso à principe loci Romā auctum, in sancto Petro cum maxima veneratione, cumq; supplicationibus cleri populiq; Romani in facello ad id fabricato collocauit, repurgato tēplo, eo loci potissimum, dimotisq; quorūdam pōtificum & cardinaliū sepulchris, quæ basilicā ipsam temere occupabant.

Ex Onuphrio.

NE A S Siluius Picol homineus, gente Patricia, tenuioris tamen fortunæ, patre Siluio in Villa Corsiniana agri Senensis ortus, per omnium Romanæ Curiæ dignitatum gradus, ad munus Apostolicum ascendit. Litteris humanioribus instructus, eloquētia, dexteritate, & prudentia multum valuit. Primū Cardinalium Capranici & Albergati Scriba, deinde in Concilio Basileenſi cæremoniārum præfetus, & pro eo multis Legationibus egregie functus, postea Friderici IIII. Felicis V. Eugenij IIII. & Nicolai V. epistolarum magister, & à Secretis fuit. Ad Eugenium IIII. pro natione Germanica Legatus, obedientiam, sublatā neutralitate, eidē præstauit. A Nicolao V. Episcopus Tergestinus, & Senensis, à Calisto III. Diaconus primo S. Eustathij, mox Presbyter Cardinalis tt. S. Sabinæ creatus est. Quo mortuo Romæ in palatio Vaticano, XVII. Cardinalium suffragijs, Romanus Pontifex, XIII. Kalend. Septembris, Anno 2 CDL VIII. denunciatus, & III. Nonas Septembris coronatus, Imperatore

peratore Cæsare Friderico III. Augusto: sedit annos V. menses XI. dies XXVII. Ordinationibus tribus habitis, XIII. Cardinales creauit. Obiit Anconæ in Piceno dum bellum in Turcas adornaret: Vacavit sedes dies XVI. Corpus Romā relatum in Basilica Sancti Petri marmoreo tumulo cum hoc elogio, in Sacello Sancti Andreae sepultum est:

PIUS II. Pontifex Maximus, natione Tuscus, patria Senensis, gente Picol hominea, sedit annos sex. Brevis Pontificatus, ingenis fuit gloria. Conuentū Christianorum Mantua pro fide habuit. Oppugnatoribus Romanæ sedis intra atq; extra Italiam restitit. Catharinā Senensem inter Sanctas Christi retulit. Pragmaticam in Gallia abrogauit. Ferdinandū Arragonensem in Regnū Siciliæ cis Fretū restituit: rem Ecclesiæ auxit. Fodinas inuenit tum primum aluminis apud Tolfam instituit. Cultor iustitiae, & religiōis. Admirabilis eloquio. Vades in bellum, quod Turcis indixerat. Anconæ decessit: ibi & classem paratā, & ducē Venetoru cum suo Senatu cōmilitones Christi habuit. Relatus in Vrbē est Patrum decreto, & hic cōditus: ubi caput Andreæ apostoli ad se ex Peloponneso aduectū collocari iusserat. Vixit annos LVIII. mēses IX. dies XXVII. Frāscus Cardinalis Senensis auunculo sanctissimo fecit, Anno 2 CCCCLXIII.

Humi vero in Tabula marmorea,

P I U S I I . P O N T . M A X .

P A V L U S I I .

PAULUS secundus, Petrus Barbo ante vocatus, patria Venetus, patre Nicō Pont. 220. lao, matre Polixena, sancti Marci presbyter cardinalis, pridie calend. Septembris pontifex creatus, MCCCCLXIII. Is enim Eugenij pontificis ex foro nepos adolescentis adhuc citurus in mercaturā erat, quē apud Venetos in precio est, & à Solone non improbatū: & iam scrinium & arma in triremes detulerat, cum ei nunciatum est, Grabri elem Cōdelmerium auunculum suum pontificem creatum esse. Substitit itaq; adhortatibus amicis & fratre Paulo Barbo maiore natu, ac literis, licet iam adultus esset, operam dedit: præceptore vīsus Iacobo Riconio, qui diligentia hominis ea in re laudare consueuerat. Habuit & alios præceptores, nec tamen ob extatēm admodum profecit: quosbēs præter Riconē, dum pōtifex esset, dignitate & facultatibus honestiores reddidit, ostēdens per eos non stetisse, quod minus doctior euaderet. Paulus aut̄ Barbo magni animi ac prudētiæ vir, cognitā fratris natura, quæ potius quietem quam negotiā ap̄ petebat, Eugenium rogat (nam Florentiam videndi hominis causa veniat) vt Petrum ad se vocet, initiatumq; sacrīs in aliquo dignitatis gradu collōget. Vocatus itaq; Petrus, archidiaconatum Bononiensem, ac nō ita multò pōst episcopatū Ceruia cōmendatione adeptus, protonotarius ab auunculo creatur, ex his potissimum, qui emolumētorum participes sunt. His aut̄ facultatibus aliquot annis vitam dicens, tandem vñā cum Alouiso Patauino medico quem postea patriarcham & camerariū appellarunt, cardinalis ab Eugenio creatur, in instantibus quibusdā Eugenij familiaribus, vt haberent, quē Alouisi potentiæ interdum obijcerent: in ter quos postea tanta similitas fuit, vt nūsq; maiore odio certatum sit: his etiā discordias alentibus, qui seditiōibus ali & augeri cōsueuerant. Dolebat enim Petrus primum locum apud Eugenium sibi surripī, cum nepos esset, cumq; etiā patricius Venetus. Hanc ob rem inimicitias nō vulgares exercuit cum Francisco Cōdelmerio vice cancellario ex amita Eugenij nato: quo deinceps mortuo, totum se in patriarcham vertit, licet saepius intercedentibus amicis in gratiam rediſſent simulato animo. Hanc ob rem sub diversis pontificibus ita inter se mutuis odijs certarunt, vt alter alteri non pepercerit, siue facultates, siue dignitatēm in spicias. Iactata & inter eos varia probra sunt, quæ cōsul to prætereō, ne male dicis fidem præstisſe videar. Mortuo autem Eugenio, cum in eius locum Nicolaus V. suffectus esset, tātum apud hominem gratia & blanditijs valuit, vt & primum ipse locum ē natione sua apud eum te-

nuerit, fratre Nicolai hominem adiuuante: & ita Nicolaum animauerit, vt cam
merarij dignitatem Alouisio dimiaueret. Erat enim Petrus Barbo natura blan-
dus, arte humanus, vbi opus erat. Præterea vero eò indignitatis plerunq; deue-
niebat, cum precando, rogando, obtestando, quod vellet, cōsequi non posset vt
ad faciendam fidem precibus lachrymas adderet. Hac rem Pius pontifex ho-
minem Mariam pientissimā appellare interdum per iocum solebat. His quoq;
artibus apud Callistū viuis, eò per pulchritudinem, vt Alouisium cum tricemibus
in Turcos mitteret, ostendens hominis amplitudinem, huic tantæ rei maxime
conuenire, cum alias & exercitus ductasset, & ditionē ecclesiæ ab hostibus con-
stanter tutatus fuisset. Hac demum molestia liberatus Petrus, Callistum dein-
ceps ita in sententiā suā semper traxit, vt donec vixerit, nullius magis quam hu-
ijs consilio sit vñs. Facile præterea quicquid volebat à pōtifice impetrabat, sua
vel amicorum causa. Erat enim propensior in amicos: & quos in clientela m
suscepserat, quibuscunq; rebus poterat iuuabat, ac constatissimè tuebatur, cū apud
vnūm quenq; magistratum, vel tum maximè apud pontificem. Tantæ præterea
humanitatis fuit, vt in ægritudinibus curiales ipsos, qui aliquo in precio erant,
inuiseret: & quibusdam remedij adhibitis, eos ad valetudinem adhortaretur.
Semper enim domi habebat vnguēta Venetijs aucta, oleum, tyriacam, &cætera
id genus, quæ ad curandā valetudinē faciunt. Ex his aliquid ad ægrotos mittebat.
Curabat item, vt vni sibi magis quam alteri ægrotantium testamenta commi-
terentur, quæ postea ex arbitrio suo partiebatur: & si quid inerat quod ad rem suā
pertineret, facto tamē sub hasta precio, id sibi pecunia vindicabat. Romanorum
vero quorundā amicitia delectatus est, quos sāpe in coniuiū adhibebat, tum ad
iocum, tum ad risum: quē & Priabissius suus & Franciscus Malacaro salibus, mi-
mis, diceris, scommatibus frequenter nō sine vrbaniate excitabant. His quidē
artib⁹ effecerat, vt tum ciuib⁹ Romanis, tum aulicis ipfis charus esse putaretur.
Præterea autē ne domi tantum posse videretur, foris etiā auctoritatē sibi cōparare
annixus est. Nā & in Hernicos (quā nunc campaniam Romanā vocant) profe-
ctus est ad populos quosdā sedandos, qui definib⁹ contendebāt: & litem cōpo-
nere inter comitem Auersæ & Neapolionē Vr̄sinum conatus, paulum absuit,
quin turpiter captus, in vincula coniaceretur, adeo in eū comes Auersus ob quā-
dam verbō licentiā, malè animatus erat. Re itaq; infecta abiens, homini sem-
per aduersatus est. Mortuo deinde Callisto, in eiusq; locū Pio suffecto, cū permu-
tare episcopatū Vicet inūm in Patauiū instando acerbē nimium, rogandoq; an-
niteretur, & Pij pōtificis & Venetorū iram adeo incurrit, vt Paulum fratrem sena-
torio munere amouerint, & ei interdixerint, quō minus aliorū beneficiorū pro-
uentib⁹ potiretur, nisi sententiā mutaret. Hac ob rem indignatus homo, vlcif-
cendi tēpus obseruans, interim acerbē nimium in eos inuehebatur, per quos ste-
tis, quō minus voto potiretur. Mortuo autē Pio, in eitis locū ipse suffectus, sta-
tim vbi magistratū iniij; siue quōd ita pollicit⁹ erat, siue quōd Pij decreta & acta
oderat, abbreviatores oēs, quos Pius in ordinē redegerat, tāquam inutiles & indo-
ctos (vt ipse dicebat) exauctorauit. Eos enim bonis & dignitate indicta causa spo-
liauit, quos etiā propter eruditōnē & doctrinā extoto orbe terrarū cōquisitos,
magnis pollicitationib⁹ & præmijs vocare ad se debuerat. Erat quidē illud colle-
giū referrū bonis ac doctis viris. Inerat diuiniatq; humani iuris viri peritissimi.
Inerat poēta & oratores pleriq;, qui certe non minus ornāmēti ipsi curiæ afferc-
bāt, quam ab eadē acciperent, quos oēs Paulus tanquā in quilinos & aduenas pos-
sessione pepulit, licet emptorib⁹ cautū esset literis apostolicis, cautū etiā fisci pō-
tificij auctoritate, ne qui bona fide emissent, è possessione honesta ac legitima
deicerentur. Tentarunt tamē hi, ad quos res ipsa pertinebat, hominē e sententia
dimouere. Atq; ego certe, qui horū de numero erā, rogando etiā vt causa ipsa
iudicibus publicis (quos Rotæ auditores vocat) committeretur: tum ille toruis
oculis measpiciens, Ita nos, inquit, ad iudices reuocas, ac si nescires omnia iura
in scrinio pectoris nostri collocata esse? Sic stat sententia, inquit, loco cedantoēs,
eant quō volunt, nihil eos moror, pontifex sum, mihiq; licet pro arbitro animi
aliorum acta & rescindere & approbare. Hac vero tam immitti sententia accepta,

vt lapidem immobilem volueremus, obseruabamur, & frustra quidē die ac no-
ctu in foribus aulæ, vilissimum etiam quenq; seruum rogātes, vt nobis alloqui
pontificem liceret. Reijciebamur non sine contumelia, tanquam aqua & igni
interdicti ac prophani. Hac autē diligentia xx. continuis noctibus vñi sumus:
nil enim ferē nisi noctu agebat. Ego vero tanta ignominia excitus, quod mihi
ac socijs meis coram non licebat, id agere per literas institui. Scripsi itaq; episto-
lam his fermè verbis: Si tibi licuit indicta causa spoliare nos emptiōe nostra iu-
sta ac legitima, debet & nobis licere cōqueri illatam iniuriam iniustamq; igno-
minia. Reiecti à te, ac tam insigni cōtumelia affecti, dilabemur passim ad reges,
ad principes, eosq; adhortabimur, vt tibi concilium indicant, in quo potissimū
rationē reddere cogaris, cur nos legitima possessione spoliaueris. Lectis literis,
Platinam reum maiestatis accersit, in carcerem trahit, cōpedibus reuincit, mit-
tit Theodorū Taruifinum episcopum, qui quæstionem habeat. Is statim mereū
facit, quod & libellos famosos in Paulum sparsissim, & concilijs mentionem fe-
cissim. Primum crimen ita confutauit, eos quidem dici libellos famosos, in qui-
bus scribentis nomen reticetur: at meum nomen in calce literarum extare, non
igitur libelli famosi sunt. Quod vero de concilio mentionem fecerim, me non
adeo graue crimē id putasse, cum in synodis à sanctis patribus stabilita sint fun-
damenta orthodoxæ fidei, prius sparsim iacta à Salvatore nostro eiusq; discipu-
lis, vt maiores cum minoribus æquo iure viuerent, ne cuiquā fieret iniuria. Vn-
de etiam apud Romanos instituta est censura, qua & qui priuati & qui in magi-
stratu fuerunt, rationem habiti magistratus, & vitæ antea reddere cogebātur.
Cū vero his rationibus nihil profecissim, reuinctus compedibus, & quidē gra-
uissimis, media hyeme sine foco celsa in turri ac ventis omnibus exposita coēr-
ceor mensibus quatuor: tandem vero Paulus Frācisci Gonzagæ cardinalis Mā-
tuani precibus fatigatus, ægrè pedibus stantem molestia carceris me liberat: ad-
monet ne ab vrbe discedā, in Indiā, inquit, si proficiscere, inde te trahet Paulus.
Feci mandata. Triennio in vrbe commoratus sum, arbitratus hominem aliquā
medelam meis incommodis interim allaturā. Coronatus Paulus de more, me-
mor à Callisto quandam pulsos esse è sancto Ioanne Laterano canonicos regu-
lares, quos eodem in loco Eugenius pōtifex ante collocauerat, eosdem reuoca-
uit, vt seorsum à canonicis secularibus diuina officia celebrarent. Præterea vero
canonicorum secularium eo in loco nomen aboliturus, si quis moriebatur in
demortui locum neminem sufficiebat: aut si quod beneficium vacabat, coactos
se canonicatibus illis abdicare, ad alias ecclesias transferebat, vt tandem beneficia
illa in vnum corpus redacta, canonicis regularibus satisfaceret sine villo suo di-
spendio, cum eos tum pascere ob in opiam oporteret. Hancautem ob rem Pau-
lus multum à se alienauit ciuium animos, quod dicerent illa beneficia à maio-
ribus suis instituta, pulsis ciuib⁹, in quilibet dari. Neq; hoc cōtentus Paulus, se-
orsum canonicos quosdam allocutus, eos minis etiam adhibitis abdicare se illis
canonicatibus impellebat. Nonnulli tamen eius minas contemnentes, tempus
vindicandæ libertatis expectabant, quod postea eo mortuo eluxit. At vero cum
nunciatum esset, Turcos capta iam ferē tota Epiro, in Illiricum iter parare, ora-
tores statim ad reges & principes misit, eos oratum, vt compositis rebus suis, de
bello Turcis inferendo, ad propulsandam iniuriā cogitarent. Qua de re nil certe
actum est, cum inter se grauissimis bellis decertaret: hinc Germani, hinc An-
glici, nūc veterem regem, interdum vero nouū expertentes. Hinc Hispani, hinc
Galli principes veriti regis potentiam, qui regio nomini omnes obtemperare
volet, iactabatq; se brevi facturum, vt eos pœniteret, qui secus fecissent. Præte-
rea vero Paulum vrgebat regis Boēmia perfidia, qui se paulatim à toto corpore
Christiani nominis subtrahebat, in hunc itaq; mittere Vngariæ regem cum ex-
ercitu instituerat, si ei per bellum in Turcos suscepsum licuisset: siq; rem inter
regem & imperatorem componere potuisset. Nā mortuo Ladislao rege Vnga-
riæ eius nepote, qui hærede carebat, imperator ipse regnum illud, quod Matthi-
as Vaiuodæ filius occupauerat, sibi deberi prædicabat. Differendā itaq; rem Pau-
lus in aliud tempus censens, ad cōponendas quosdam simultates ciuium Roma-

norum inter se dissidentium, animum adiecit. Orta namq; rixa erat inter Iacobum Ioannis Alberini filium, & Felicem nepotem Antonij Capharelli: hanc ob rem accitis ad se patribus familias, eos aliquandiu renitentes, ad concordiam datis vadibus compulit. Verum nō ita multo pōst Iacobus Alberini filius, nūquam latus in iuriam patri illatam, Antonium Capharellum interficere conatus, confossum aliquot grauibus vulneribus, tanquam mortuū reliquit. Hāc ob rem indignatus Paūlus, quod contra atq; Alberinus iurauerat, filius egisset eueris eorum ædibus redactisq; in fiscum omnibus bonis, eos ab urbe demum exules facit. Hos tamen postea suo iussu ad urbem redeentes in gratiam recepit, restitutis rebus omnibus, paceq; inter dissidentes composita, cum tamen ambo aliquandiu in carcere stetissent. Anno verò M C C C L X V . Alouisius Patainus pontificis camerarius, & tituli sancti Laurentij in Damaso presbyter cardinalis, vir quidem ditissimus, & in rebus agendis sagax, sed ultimo suæ vitæ tempore parum prudens: quippe qui ex testamento maxima ex parte hæredes reliquerat duos fratres cognomēta Scarampos, alioquin bonos & liberales ingenij, sed nequaquam tantis fortunis & prouertibus ecclesiæ partis dignos. Quid homines suspicarentur scimus. Has aut facultates Paulus, ei licet testādi facultatem vltro permisisset, sibi vindicauit. Scarampos cœpit, & tandem, honesto tamen loco retinuit, quoad quæ Florentiam delata fuerant, ad se deferrentur. Fugientes Scarampi, dum hac de re ageretur, capti in carcere coniunctiuntur. Verum cum bona patriarchæ Florentia Romam delata fuissent, Scarampos cum bona parte incolumes dimittens, in reliquos patriarchæ familiares maiore benignitate vsus est, quæ ipse testator instituisset. Atq; hoc modo bona hominis tanta diligentia parta, maiore retenta, cum magna opum iactatione, ac si annos Matualem vivitus esset, ab eo sunt partim possessa, partim distributa, quo cū diutius similitatibus, odijs, maledicentia certauerat, cum maluisset ad Turcos ipsos quæ ad Paulum bona sua recidere. Sed neque hoc contenta diuina prouidentia, voluit eius quoq; corpus iam sepultum in prædam dari. Ab ipsis enim, quibus ipse beneficia sancti Laurentij in Damaso dederat, noctu aperto sepulchro, annulo & vestibus spoliatus est. In hos aut Paulus recognita, grauiter animaduertit. Eodē ferè tempore Fredericus adolescens egregius Ferdinandi filius, Mediolanū iterus ad ducendum Francisci Sfortiæ filiam fratris vxorem in regnum, Romam veniens, prodeunte obuiam honorato quoque, & Rhoderico vicecancellario, perbenignè à Paulo suscipitur, ac rosa donatur, quam pontifices quotannis donare alicui ex principibus Christianis consuevere. Interim verò cum Ferdinandio in animo esset, eos bello persequi, & potissimum in regno suo existentes, qui dū à Gallis prem eretur, à se defecerant, misissetq; copias quasdam ea mente, vt ducē Soranum adoriretur. Pontifex diuertere id bellum cupiens, archiepiscopū Mediolanensem è properè misit oratū, vt copias illas quemadmodū ratione feudi tenebatur, ad se mitteret, quod diceret sibi in animo esse comitis Auersti filios, ecclesiæ nequaquam obtemperantes, è medio tollere. Nam eo ferè tempore Averfus comes moritur, quo Paulus pontifex creatur: corpusq; eius Romam delatū, in basilica sanctæ Mariæ Majoris, sepelitur. Rex itaq; acerrimus Deiphobi hostis, quippe qui ab eo superiore bello insidijs, veneno & armis petitus fuerat, copiarū suarum præfectis mandat, vt primo quoque tempore proficiscantur, quod pontifex ire iussit. Antea enim Deiphobum & Franciscum ad se vocatos monuerat, vt & iter tutum à latronibus seruarent, ne Romam aliunde venientes, in ipsis propè urbis Romæ portis spoliarentur: vtq; Securanciæ præfecti, Vici quondam filio, Capraiolam (quod oppidum est) redderent, cum omnia ferè ipsius præfecti bona possiderent. Vtrung, verò non modo facere recusarunt, verum etiam minas addidere, iactantes sæpius se comitis Auersti filios esse, nec lacecentibus partituros. Tum verò Paulus clanculum paratis rebus omnibus ad bellū necessarijs superuenientibus etiam regijs copijs, quintodecimo die postea quā inchoatum est, bello eos incautos & nil tale opinantes oppressit, redactis in potestatem ecclesiæ nouem castellis: quorū de numero aliqua ita munita natura & arte erant, vt vix opera hominum expugnari posse crederentur. Deiphobus autem veritus

tus nec captus ad regem mitteretur, salutem sibi fuga quæsiuit. Capitur autem Frāciscus frater cum filio, & quinquennio in arce Hadriani retentus demum creato Xylto liberatur. Hinc postea inter Paulum & regē ipsum ortæ graues inimicitiae sunt, cuin Ferdinandus hoc tanto merito peteret superiorum annorū tributum, quod ecclesiæ pēdebat, sibi relaxari: & quod deinceps soluturus esset, diminui, cū regnum Siciliæ patruus suus possideret, cuius ipse vna cū regno Neapolitano vetigal penderet. In spicienda dicens & sua merita, & cōsiderandum, quid posset in contrarium accidere, cum diceret se cōtinuo acies quasdam in armis habere, nō magis sua quæm pontificis Romani gratia, vt in bello cōtra Aversanos paulò ante nouerat. Commemorabat vicissim Paulus merita ecclesiæ erga Ferdinandum: atq; hoc modo altercationibus in longum res ipsa semper protracta est, cū vterque repetendi ius suum, tempus quæreret. Moliri res nouas rex interim cauebat, Iacobi Picennini, qui Sulmonem in Marsis & alia oppida tenebat, potentia veritus: quem postea Frāciscus Sfortia sacer ad regem misit, data fide se quoties libuisse, in columnen redditum. Verum aliter Iacobo quæm putarat, accidit. Captus enim Neapolia Ferdinandō cum filio, & in carcere coniectus, nō ita multo pōst vita priuatus, figura adhibito quod in carcere ipso decidē crus fregisset, dum redeentes ab Ischia (quam Aenariam antiqui vocabant) triremes regis de Gallis viétrices, studiosius quam cautius per fenestrā inspicit. Sunt qui arbitrātur hominem adhuc vivere. Quod ego nullo modo credo, cum nullus esset in Italia aptior, si auctoritatem hominis in militiam respicis, ad euertēdum Ferdinandī regis imperium. Substiterat in via hac recognita (Senis nanque erat) ducis Mediolani filia Neapolim ad maritum itura, vt fidē faceret, nulla patris sui culpa Ferdinandū in Iacobi Picennini necem cōspirasse. Quid autem ea de re suspicati sint homines, optimè nouimus. Fuere etiam qui dicerent id prius à Paulo pōtifice sciūt fore, cum illis diebus archiepiscopus Mediolanensis à pōtifice ad regem, & à rege ad pōtificem frequenter commeauerit, cùm Paulus ipse dixerit, audita hominis captiuitate, appellationū iudicē à medio sublatū esse. Sed verū est illud Virgilianū:

Nec iam mens hominum fati sortiū futura.

Nullius enim magis quæm Iacobi Picennini opera reprimere Ferdinandi cōtumaciā Paulus potuisset, si tum in vita fuisset, quando in ter eos de soluēdo tributo cōtentio est orta, ac bellum propè certum. Nā celebratis nurus ac filij nuptijs hac vna re & Iacobi morte stabilito regno, Ferdinandus cum pōtifice in stat, & vt tributum ei diminuatur, & quædā oppida quæ de regno possidebat ecclesia, ei rediderentur. Misit è Paulus Bartolomēum Rouerellam legatū, tituli sancti Clementis presbyterum Cardinalem, qui regis mētem aliqua ex parte leniuit. Verebatur tum (credo) vterq; ne solis ac lunæ eclipses, quæ tum fuere cū maxima hominum admiratione, regnorū mutationem portenderent. Moritur tamē (ne corpora cælestia frustra pati existimes) sequenti anno Franciscus Sfortia Insubriæ & Liguriæ dux. Nam Genuæ dominatum biennio ante adeptus fuerat, deditibus se ciuibus diutino bello, partim intestino & graui, partim externo agitatis Gallorum enim dominatū, quem sponte petierant reiuentes, ad sex millia Gallici nominis ante oculos Renati regis interfecere, qui cū triremis aliquot bēnè armatis aderant, recuperandæ urbis causa, quæ iam à Gallis defecerat. Mortuo itaque Frācisco Sfortia Mediolanensem duce, Cardinales statim Paulus ad se vocat, quid esset agendū, consulit. Censuere omnes mittendas esse litteras & nūcios ad principes Italiæ, ad populos, qui eos adhortarētur nil noui moliri, sed pacem ante initā seruare: maximè verò tam iniquo tempore, quo à Turco cōmuni Christianorum hoste vexaremur. Præterea verò episcopum Cōchensem Mediolanū mittit oratum populū illum, vt nil antiquius fide putaret, quam Galeatio Francisci filio præstiterat. Aberat tum Galeatius iussu patris in Galliam cum exercitu missus, dum rex Alouisius cum principibus regni dicto suo haudquaquam obtemperatibus bellum gerit. Ex fōdere enim dum Genuā in feudum accipit, præsidia regi Franciscus subministrabat. Requiebat & hoc affinitas inter eos contracta, cum Galleam reginæ ac ducis Sabaudiæ sororem, in uxorem accepisset. Quic-